
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων, 
και υπαλλήλων αορίστου χρόνου των Διευθύν­
σεων Οικονομικών Υπηρεσιών, ΚΕΠ, Προγραμμα­
τισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής, Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Υπηρεσίας Δόμησης, Κοινωνικής 
Πολιτικής, Παιδείας, Πολιτισμού και Νέας Γενιάς, 
Διοικητικών Υπηρεσιών, Χρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων, Ιδιαιτέρου Γραφείου Δημάρχου, 
Τμήματος Μελετών και Εκτέλεσης Ηλεκτρομη­
χανολογικών Έργων, Διεύθυνσης Προσχολικής 
Αγωγής, Αυτοτελούς Τμήματος Αθλητισμού και 
Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Περιστερίου για 
το Α’ Εξάμηνο του έτους 2025.

2 Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε θέση της 
κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω­
πικού (Ε.ΔΙ.Π).

3 Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Εργα­
στηρίου «Ιατρική Γενετική στην Κλινική Πράξη» 
(Β’ 4061/2016) του Χειρουργικού Τομέα του Τμή­
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

4 Απόφαση για πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υ ­
πέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 
2025 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων 
(ΤΟΕΒ) Σχοινά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.5454 (1)

Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων, 
και υπαλλήλων αορίστου χρόνου των Διευθύνσε-
ων Οικονομικών Υπηρεσιών, ΚΕΠ, Προγραμματι-
σμού Οργάνωσης και Πληροφορικής, Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Υπηρεσίας Δόμησης, Κοινωνικής Πο-
λιτικής, Παιδείας, Πολιτισμού και Νέας Γενιάς, 
Διοικητικών Υπηρεσιών, Χρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων, Ιδιαιτέρου Γραφείου Δημάρχου, 
Τμήματος Μελετών και Εκτέλεσης Ηλεκτρομη-
χανολογικών Έργων, Διεύθυνσης Προσχολικής 
Αγωγής, Αυτοτελούς Τμήματος Αθλητισμού και 
Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Περιστερίου για 
το Α’ Εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87),
β) το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα­

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 50 του  
ν. 5143/2024,

γ) το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) με το οποίο 
αυξήθηκαν σε (40) οι εβδομαδιαίες ώρες εργασίας μόνι­
μου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου προσωπικού Δημοσίου, ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και λοιπών ΝΠΔΔ,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 631

5309

18.02.2025 09:53:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5310 Τεύχος B’ 631/17.02.2025

δ) την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/14757 (Β’1659/2011) 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και τις εγκυκλίους του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Hλεκτρο­
νικής Διακυβέρνησης 

­ ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10­8­2011 «Καθορισμός ωρών 
εβδομαδιαίας εργασίας, προσέλευσης και αποχώρησης 
υπαλλήλων Δημοσίου, ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και λοιπών 
ΝΠΔΔ και ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπη­
ρεσίες», 

­ ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/22088/3­11­2011, 
­ την υπ’ αρ. 2/1757/0026 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών (Β’ 17/2017),
ε) το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’176),
στ) το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ­

βέρνηση(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/ 
1024) ­ Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις», 

ζ) την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27­12­2024  
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46 
ΜΤΛ6­ΙΑΩ),

η) την υπ’ αρ. 172/11­12­2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου περί έγκρισης κατ’ εξαίρεση καθιέρωσης δι­
αφορετικού ωραρίου λειτουργίας διαφόρων υπηρεσιών 
του Δήμου, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 110394/22­
12­2020 (Β’ 5989) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

θ) την υπ’ αρ. 120/26­10­2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου περί έγκρισης κατ’ εξαίρεση καθιέρωσης δια­
φορετικού ωραρίου λειτουργίας και καθιέρωσης 24ωρης 
λειτουργίας διαφόρων υπηρεσιών του Δήμου, με την 
οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 172/11­12­2020 όμοια 
και η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 40033/28­3­2022  
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη­
σης Αττικής και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 1605,

ι) την υπ’  αρ. 32/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου περί έγκρισης κατ’ εξαίρεση καθιέρωσης 
διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Πολιτικής, Παιδείας, Πολιτισμού και Νέας 
Γενιάς η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 78451/30­6­2021 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (Β’ 2898),

ια)το γεγονός ότι έχουν εγγραφεί πιστώσεις στον υπό 
έγκριση προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2025 σύμ­
φωνα με την υπ’ αρ. οικ.3259/24­1­2025 του Τμήματος 
Προϋπολογισμού Εσόδων και Περιουσίας του Δήμου,

ιβ) τα υπ’ αρ. οικ. 63016/20­12­2024, οικ. 63208/23­12­
2024, οικ. 63248/23­12­2024, οικ. 63470/24­12­2024 (ορθή 
επανάληψη στις 8/1/2025) και οικ. 61859/17­12­2024, 
οικ. 61859/17­12­2024 οικ. 4543/24­12­2024, οικ. 63499/ 
24­12­2024, οικ. 63522/24­12­2024, οικ. 63659/27­12­
2024, οικ. 63877/30­12­2024, οικ. 618/8­1­2025, οικ. 1044/ 
10­1­2025, οικ. 1373/13­1­2025 (ορθή επανάληψη στις 
14/1/2025), οικ. 4145/30­1­2025 αιτήματα της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνσης ΚΕΠ, Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής, Δι­
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Τμήματος Συντήρη­
σης και Αυτεπιστασίας, Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης, 

Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτικής, Παιδείας, Πολιτισμού 
και Νέας Γενιάς, Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, Δι­
εύθυνσης Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ιδιαίτε­
ρο Γραφείο Δημάρχου, Τμήματος Μελετών και Εκτέλεσης 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων, Διεύθυνσης Προσχολικής 
Αγωγής, Αυτοτελούς Τμήματος Αθλητισμού και Νομικής 
Υπηρεσίας, αντίστοιχα,

ιγ) την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα 
από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης των εργαζο­
μένων των ανωτέρω υπηρεσιών για την αντιμετώπιση 
εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών αναγκών. 

ιδ) την υπ’ αρ. οικ.4451/3­2­2025 απόφαση Δημάρχου 
με θέμα «Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων, 
και υπαλλήλων αορίστου χρόνου των Διευθύνσεων Οι­
κονομικών Υπηρεσιών, ΚΕΠ, Προγραμματισμού Οργάνω­
σης και Πληροφορικής, Τεχνικών Υπηρεσιών, Υπηρεσίας 
Δόμησης, Κοινωνικής Πολιτικής, Παιδείας, Πολιτισμού 
και Νέας Γενιάς, Διοικητικών Υπηρεσιών, Χρηματοδοτού­
μενων Προγραμμάτων, Ιδιαιτέρου Γραφείου Δημάρχου, 
Τμήματος Μελετών και Εκτέλεσης Ηλεκτρομηχανολογι­
κών Έργων, Διεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής, Αυτοτε­
λούς Τμήματος Αθλητισμού και Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Περιστερίου για το Α’ Εξάμηνο του έτους 2025» 

ιε)το υπ’ αρ. 7383 (εισ. 5240/6­2­2025) έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ενημέρωση για τη μη δημοσί­
ευση εγγράφου», με το οποίο ζητείται η διόρθωση της  
ανωτέρω απόφασης,

ιστ) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο­
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ­ ΜΙΤΟΣ, αποφα­
σίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025:
Α) Την υπερωριακή απογευματινή απασχόληση πέραν 

του ωραρίου εργασίας τις καθημερινές και μέχρι 120 
ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο για:

1) 41 υπαλλήλους της Διεύθυνσης οικονομικών υπη­
ρεσιών (29 μόνιμους και 12 αορίστου χρόνου),

2) 18 υπαλλήλους της Διεύθυνσης ΚΕΠ (11 μόνιμους 
και 7 αορίστου χρόνου),

3) 6 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
Οργάνωσης και Πληροφορικής (5 μόνιμους και 1 αορί­
στου χρόνου), 

4) 21 υπαλλήλους (17 μόνιμους και 4 αορίστου χρόνου) 
της Διεύθυνσης Τεχνικών υπηρεσιών (Τμήματα Συντήρη­
σης και Αυτεπιστασίας, Μελετών και Εκτέλεσης Έργων, 
Συγκοινωνιών Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών),

5) 20 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δόμησης (15 μόνι­
μοι και 5 αορίστου χρόνου),

6) 39 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτι­
κής, Παιδείας, Πολιτισμού και Νέας Γενιάς (21 μόνιμους 
και 18 αορίστου χρόνου), 

7) 43 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπη­
ρεσιών συμπεριλαμβανομένης και της Ληξιάρχου (26 
μόνιμοι και 17 αορίστου χρόνου),

8) 2 μόνιμους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Χρηματο­
δοτούμενων Προγραμμάτων,

9) 3 υπαλλήλους αορίστου χρόνου του Ιδιαιτέρου Γρα­
φείου Δημάρχου,

10) 24 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Προσχολικής Αγω­
γής (20 μόνιμους και 4 αορίστου χρόνου),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5311Τεύχος B’ 631/17.02.2025

11) 14 υπαλλήλους του Αυτοτελούς Τμήματος Αθλητι­
σμού (10 μόνιμους και 4 αορίστου χρόνου).

12) 1 μόνιμο υπάλληλο της Νομικής Υπηρεσίας.
Β) Την υπερωριακή απογευματινή απασχόληση πέραν 

του ωραρίου εργασίας τις καθημερινές και μέχρι 120 
ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο και τις Κυριακές και 
αργίες και μέχρι 96 ώρες εξαμηνιαίως για 12 υπαλλήλους 
του Τμήματος Μελετών και Εκτέλεσης Ηλεκτρομηχα­
νολογικών Έργων (8 μόνιμους και 4 αορίστου χρόνου).

Γ)Την υπερωριακή, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, απασχόληση και  
μέχρι 96 ώρες ανά εξάμηνο ανά εργαζόμενο, για 2 μό­
νιμους υπαλλήλους του Τμήματος Συντήρησης και Αυ­
τεπιστασίας.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στους κωδικούς του υπό έγκριση προϋπολογισμού έτους 
2025, ως εξής:

Κ.Α. 10.6012.11, 10.6012.114, 10.6022.11, 15.6012.11, 
15.6022.11, 20.6012.11, 20.6022.11, 30.6012.11, 
30.6022.11, 40.6012.11, 40.6022.11, 45.6012.11, 
45.6022.11 και ανέρχεται συνολικά στο ποσό 142.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Περιστέρι, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΧΑΤΟΥΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 4635 (2)

Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε θέση της 
κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π).

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 

της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω­
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», και ειδικότερα τα άρ­
θρα 29 και 79 του ανωτέρω νόμου (Α΄ 195).

2. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ­
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», και ειδικότερα 
το άρθρο 39 παρ. 21 του ανωτέρω νόμου, με την οποία 
τροποποιήθηκε το εδάφιο δ’ της παρ. 3 του άρθρου 79 
του ν. 4009/2011 (Α΄ 193/2013).

3. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο­
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλ­
λες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, και ειδικότερα το άρθρο 68 
του ανωτέρω νόμου περί ρυθμίσεως θεμάτων αρμοδι­
ότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
παρ. 3 Ειδικές κατηγορίες διδακτικού και εργαστηριακού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. παρ. 5. (Α΄ 32/2014).

4. Τον ν. 4076/2012 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις», και ει­
δικότερα το άρθρο 2 παρ. 9 αυτού, με την οποία τροπο­

ποιήθηκε το άρθρο 8 παρ. 18 και 20 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 159/2012).

5. Τον ν. 4386/2016, άρθρο 27 παρ. 4 και 5 (Α’ 83), 
6. Τον ν. 4957/2022, άρθρο 465 παρ. 2 (Α’ 141).
7. Την υπ’ αρ. 30818/17­07­2024 αίτηση της Θεοδώρας 

Τσιούρβα.
8. Το υπ’ αρ. 33969/31­07­2024 έγγραφο του Κοσμή­

τορα της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 
με το απόσπασμα πρακτικού της 24ης Ιουλίου 2024 περί 
ορισμού Τριμελούς Επιτροπής.

9. Την υπ’ αρ. 41498/30­09­2024 εισηγητική έκθεση 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη της 
Θεοδώρας Τσιούρβα στην κατηγορία ΕΔΙΠ της Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών.

10. Το δίπλωμα Ναυπηγού Μηχανολόγου Μηχανικού 
ΕΜΠ πενταετούς φοίτησης (integrated master) της Θε­
οδώρας Τσιούρβα.

11. Το υπ’ αρ. 45984/14.10.2024 διαβιβαστικό με το 
απόσπασμα πρακτικού της 11ης Οκτωβρίου 2024 συ­
νεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Ναυπηγών Μη­
χανολόγων Μηχανικών.

12. Την απόφαση της 14ης/2024 Συνεδρίασης της Συ­
γκλήτου 11.11.2024.

13. Τις ανακύπτουσες λειτουργικές ανάγκες του Ιδρύ­
ματος.

14. Το υπ’ αρ. 70418/28.04.2017 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
15. Το υπό στοιχεία 153830/Β1/23­12­2024 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ.Σ. 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.A., αποφασίζει:

Εντάσσεται η υπάλληλος του κλάδου ΕΤΕΠ του Ιδρύ­
ματος, Θεοδώρα Τσιούρβα του Ευάγγελου, σε κενή θέση 
της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π) και σε μόνιμη θέση της A’ βαθμίδας, ΠΕ Κατηγορί­
ας, στο Εργαστήριο Ναυπηγικής Τεχνολογίας στη Σχολή  
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Ε.Μ. Πολυτε­
χνείου.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά­
των και Αθλητισμού: 207/20­1­2025).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 4801 (3)

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Εργα-
στηρίου «Ιατρική Γενετική στην Κλινική Πράξη» 
(Β’ 4061/2016) του Χειρουργικού Τομέα του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5312 Τεύχος B’ 631/17.02.2025

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ­
ση­συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο­
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Τον ν. 641/1977 «Περί ιδρύσεως και οργανώσεως Ια­
τρικών Σχολών και Πανεπιστημιακών Ιατρικών Κέντρων 
εις τα Πανεπιστήμια Πατρών, Ιωαννίνων και Θράκης, 
εκτελέσεως έργων εις τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ­
ματα και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 200).

5. Το π.δ. 505/1978 «Περί ιδρύσεως τακτικών εδρών 
παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» 
(Α’ 108).

6. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
7. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ. 12799/11­8­1989 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ίδρυση κλινικών, εργαστηρίων και 
ειδικών μονάδων στο τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημί­
ου Ιωαννίνων και εγκατάσταση και λειτουργία αυτών 
στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων» (Β’ 685).

8. Το π.δ. 128/1990 «Ίδρυση Κλινικών και Εργαστηρί­
ων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» 
(Α’ 52).

9. Το π.δ. 262/1998 «Ίδρυση και καθορισμός του εσω­
τερικού κανονισμού κλινικών και εργαστηρίων της Ια­
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α’ 193).

10. Την υπό στοιχεία Υ4α/39190/11­4­2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων» (Β’ 1243).

11. Την υπ’ αρ. 18508/30­11­2016 απόφαση του Πρύτα­
νη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Ίδρυση Εργαστηρίου 
με τίτλο “Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική 
Πράξη” στο Χειρουργικό Τομέα του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν­
νίνων» (Β’ 4061).

12. Την υπ’ αρ. 8501/21­12­2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) δια­
πιστωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

13. Την υπ’ αρ. 9717/18­1­2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν­
νίνων.

14. Την υπ’ αρ. 9716/23­01­2023 (Β’ 361) απόφαση 
καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επι­
μέρους αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σει­
ράς αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

15. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ­
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189). 

16. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
17. Τα άρθρα 46­59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
18. Τις υπ’ αρ. ΠΙ 25290/5­6­2024 και 53742/2­12­2024 

αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη συγκρότη­
ση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

19. To υπ’ αρ. ΠΙ 45468/22­10­2024 έγγραφο του Τμή­
ματος Ιατρικής με το οποίο διαβιβάστηκε στη Σύγκλητο 
η απόφαση της υπ’ αρ. 1121α/26­9­2024 συνέλευσης 

του εν λόγω Τμήματος, που αφορά στην έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου 
«Ιατρική Γενετική στην Κλινική Πράξη» του Χειρουργι­
κού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

20. Το υπ’ αρ. ΠΙ 1436/15­1­2025 έγγραφο του Τμήμα­
τος Ιατρικής με τα συνημμένα αρχεία, που αφορούν στην 
επικαιροποιημένη πρόταση έγκρισης του του Εσωτερι­
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου «Ιατρική 
Γενετική στην Κλινική Πράξη» του Χειρουργικού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ύστερα από τις υποδεί­
ξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων (συν. αρ. 2/13­12­2024).

21. Το υπ’ αρ. ΠΙ 1476/15­1­2025 έγγραφο της Συμβου­
λευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων με 
το οποίο διαβιβάστηκε η θετική γνωμοδότησή της (συν.
αρ. 2/13­12­2024) σχετικά με την έγκριση του Εσωτερι­
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου «Ιατρική 
Γενετική στην Κλινική Πράξη» του Χειρουργικού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο­
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ».

23. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα­
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου «Ιατρική Γενετική στην Κλινική Πράξη» 
του Χειρουργικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχο­
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη 
του Χειρουργικού Τομέα της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι­
στημίου Ιωαννίνων (ΠΙ), το οποίο ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 
18508/30­11­2016 (Β’ 4061) απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, 
ακαδημαϊκές, ερευνητικές και κλινικοεργαστηριακές 
διαγνωστικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Ιατρικής Γενετικής, που περιλαμβάνει την Εργαστηρια­
κή και Κλινική Γενετική καθώς και τη Γονιδιωματική του 
Ανθρώπου.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη 
έχει ως αποστολή:

α. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί­
πεδο, των εκπαιδευτικών και ερευνητικών, αναγκών στο 
γνωστικό αντικείμενο της «Ιατρικής Γενετικής» που περι­
λαμβάνει την Εργαστηριακή και Κλινική Γενετική καθώς 
και τη Γονιδιωματική του Ανθρώπου, του Χειρουργικού 
Τομέα ή και άλλων Τομέων της Ιατρικής του ΠΙ, καθώς και 
Τμημάτων του ΠΙ ή άλλων Ιατρικών Τμημάτων/Σχολών 
της χώρας. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινι­



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5313Τεύχος B’ 631/17.02.2025

κή Πράξη καλύπτει επίσης και τις κλινικο­εργαστηριακές 
και διαγνωστικές ανάγκες των Τμημάτων και Κλινικών 
του ΠΙ ή άλλων Ιατρικών Τμημάτων/Σχολών της χώρας, 
καθώς και ιατρικών τμημάτων και κλινικών του Ε.Σ.Υ. στο 
ίδιο γνωστικό αντικείμενο.

β. Την κάθε μορφής συνεργασία, κατόπιν έγγραφης 
συμφωνίας, με κέντρα ερευνών, εργαστήρια, κοινω­
φελή ιδρύματα, μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
με κρατικούς και διακρατικούς φορείς, δημόσιους και 
ιδιωτικούς, για την ανάπτυξη της έρευνας, την εκπόνηση 
ερευνητικών προγραμμάτων και την παροχή υπηρεσι­
ών υγείας υψηλού επιπέδου στο γνωστικό αντικείμενο 
«Ιατρική Γενετική».

γ. Την εξυπηρέτηση κοινωνικών αναγκών, όταν και 
όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή σε θέματα που 
ανήκουν στο αντικείμενο του Εργαστηρίου της Ιατρικής 
Γενετικής στην Κλινική Πράξη. 

δ. Την οργάνωση συνεδρίων, συμποσίων, σεμιναρίων, 
διαλέξεων και μετεκπαιδευτικών μαθημάτων με σκοπό 
την ενημέρωση των επαγγελματιών υγείας και των βι­
οεπιστημόνων σε θέματα της Ιατρικής Γενετικής καθώς 
και της Γονιδιωματικής του Ανθρώπου.

Άρθρο 3 
Έργο του εργαστηρίου

Το έργο του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην Κλι­
νική Πράξη διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και 
διαγνωστικό κλινικο­εργαστηριακό:

α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει, την εκπαί­
δευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών, 
των ειδικευόμενων και ειδικευμένων ιατρών και των 
βιοεπιστημόνων. Η εκπαίδευση των προπτυχιακών 
φοιτητών αφορά στην παρακολούθηση μαθημάτων 
και εργαστηριακών ασκήσεων. Η εκπαίδευση μεταπτυ­
χιακών φοιτητών περιλαμβάνει θεωρητικά μαθήματα 
για την κλινική και εργαστηριακή ειδίκευση, σύμφωνα 
με τα Προγράμματα Σπουδών στα οποία συμμετέχει το 
Εργαστήριο. Το Εργαστήριο και τα μέλη ΔΕΠ που υπη­
ρετούν σε αυτό συμμετέχουν ή επιβλέπουν στην εκπό­
νηση διδακτορικών διατριβών και εκπαιδεύουν ιατρούς 
ή βιοεπιστήμονες με στόχο την ειδίκευσή τους σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

β. Το ερευνητικό έργο στοχεύει: (i) στην εφαρμογή 
σύγχρονης τεχνολογίας μελέτης των γενετικών νοσημά­
των και στην έγκαιρη διάγνωση και πρόληψη αυτών σε 
ατομικό και πληθυσμιακό επίπεδο, (ii) στην κατανόηση 
της παθοφυσιολογίας των γενετικών νοσημάτων και τη 
συσχέτιση του γονότυπου με το φαινότυπο των νόσων 
και (iii) στην προτύπωση της νέας τεχνολογίας για τις 
διαγνωστικές εφαρμογές του κώδικα του ανθρώπινου 
γονιδιώματος (iv) τη μελέτη και διερεύνηση νέων θερα­
πευτικών προσεγγίσεων ακριβείας.

γ. Το διαγνωστικό κλινικο­εργαστηριακό έργο περι­
λαμβάνει: (i) την πρόληψη των γενετικών νοσημάτων και 
τον προγεννητικό και προεμφυτευτικό γενετικό έλεγχο 
(ii) τη Γενωμική ανάλυση, (iii) την χρωμοσωματική και 
κυτταρογενετική διάγνωση οικογενειών και ατόμων (iv) 
τη γενετική συμβουλευτική τη δικανική και την αξιολό­

γηση ασθενών και κλινικο­εργαστηριακών εξετάσεων, 
(v) την παρακολούθηση ασθενών με γενετικά νοσήματα 
και παροχή οδηγιών για την αντιμετώπισή τους. 

δ. Το διαγνωστικό κλινικο­εργαστηριακού έργου προς 
τρίτους παρέχεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
του, ενώ η κοστολόγηση των εργαστηριακών διαγνωστι­
κών πράξεων γίνεται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία 
και τις εσωτερικές αποφάσεις των αρμοδίων φορέων 
(π.χ. ΠΙ, ΕΛΚΕ, ΕΟΠΥΥ). Το Εργαστήριο δύναται να εκπονεί 
ερευνητικές μελέτες, γνωμοδοτήσεις κ.λπ., σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

ε. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πρά­
ξη, υποχρεούται να τηρεί τους νόμους και τους εσωτε­
ρικούς κανονισμούς του ΠΙ, αλλά και τους κανόνες δεο­
ντολογίας που αφορούν στο αντικείμενό της Γενετικής 
και των Ευαίσθητων Προσωπικών Δεδομένων, όπως 
ενδεικτικά τον Κανονισμό Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας του ΠΙ, τον Κανονισμό Ιατρικής Δεοντολογίας, 
τον Κώδικα Δεοντολογίας της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής.

Άρθρο 4  
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στελεχώνεται από 
επιστημονικό προσωπικό (βιοεπιστήμονες και ιατρούς) 
που υπηρετούν στον Χειρουργικό Τομέα της Ιατρικής. 
Ειδικότερα το επιστημονικό προσωπικό αποτελείται από 
τον Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (ΔΕΠ), του Χειρουργικού Τομέα ή άλλου 
Τομέα της Ιατρικής με το ίδιο γνωστικό αντικείμενο, των 
οποίων τα επιστημονικά, διδακτικά, ερευνητικά και κλι­
νικο­εργαστηριακά ενδιαφέροντα εμπίπτουν στο γνω­
στικό αντικείμενο του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής 
στην Κλινική Πράξη στο θέμα της Εργαστηριακής και της 
Κλινικής Γενετικής και της Γονιδιωματικής του Ανθρώπου.

Το προσωπικό συμπληρώνεται από μέλη του Εργαστη­
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), από μέλη του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
καθώς και από ακαδημαϊκούς υποτρόφους, μεταδιδα­
κτορικούς επιστήμονες, ειδικευμένους και ειδικευόμε­
νους ιατρούς και εργαστηριακούς γενετιστές, με το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο, που τοποθετούνται στο 
Εργαστήριο με απόφαση των αρμοδίων οργάνων του ΠΙ 
και του Π.Γ.Ν.Ι. (Ε.Σ.Υ.). Η τοποθέτηση και απασχόληση 
των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ), καθώς και των μελών του λοιπού επιστημονικού, 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού, γίνεται σύμφω­
να με τις ισχύουσες διατάξεις για την κάθε κατηγορία 
προσωπικού. Το σύνολο του παραπάνω προσωπικού 
υπόκειται στις οδηγίες, εντολές και τον έλεγχο του Δι­
ευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Διοίκηση­Αρμοδιότητες

α. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική 
Πράξη διευθύνεται από τον Διευθυντή, που είναι μέλος 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του 
Χειρουργικού Τομέα της Ιατρικής του ΠΙ, με γνωστικό 
αντικείμενο, αντίστοιχο με αυτό του Εργαστηρίου Ια­



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5314 Τεύχος B’ 631/17.02.2025

τρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη (Εργαστηριακή ή 
Κλινική Γενετική) και ο οποίος εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

β. Ο Διευθυντής έχει τις εξής αρμοδιότητες: Το συντο­
νισμό του διδακτικού (προπτυχιακού­μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, την κατάρτιση 
και υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τομέα του ετήσι­
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και τη 
μέριμνα για την τήρησή του, τη μέριμνα για την στελέ­
χωση, την οικονομική διαχείριση και την κατανομή των 
χώρων του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική 
Πράξη, την υπογραφή ή συνυπογραφή των γνωματεύ­
σεων και λοιπών εντύπων και εγγράφων που εκδίδονται 
και διακινούνται από το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής 
στην Κλινική Πράξη, με δικαίωμα ανάθεσης υπογραφής 
και σε άλλα μέλη του Εργαστηρίου.

γ. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται ως ο νόμος ορίζει. 
Επίσης, ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να καταρτίζει 
επιτροπές απαρτιζόμενες από τα μέλη ΔΕΠ του Εργαστη­
ρίου για τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων επιστημονι­
κών η άλλων προγραμμάτων ή δράσεων ή την εκτέλεση 
συγκεκριμένου έργου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση­Λειτουργία

α. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πρά­
ξη λειτουργεί σε πανεπιστημιακούς χώρους σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 18508/30­11­2016 (Β’ 4061) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και ειδικότερα 
στους χώρους του Χειρουργικού Τομέα της Ιατρικής του 
ΠΙ, όπου υπάρχει η κατάλληλη κτιριακή υποδομή και ο 
αναγκαίος επιστημονικός εξοπλισμός. Στο ΠΓΝΙ προβλέ­
πεται ανάλογο Τμήμα στον Οργανισμό του Πανεπιστη­
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων [υπό στοιχεία 
Υ4α/39190/11­4­2012 (Β’ 1243) κοινή υπουργική από­
φαση] για την άσκηση του κλινικο­εργαστηριακού έργου 
της Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη για τις ανάγκες 
όλων των κλινικών του ΠΓΝΙ, καθώς και άλλων αντίστοι­
χων Κλινικών ή Τμημάτων νοσηλευτικών ιδρυμάτων. 

β. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει­
τουργία του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην Κλι­
νική Πράξη, τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών, 
την παραμονή των εργαζομένων στους χώρους όπου 
πραγματοποιούνται πειραματικές εργασίες.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται για κάθε ερευνητική/πει­
ραματική εργασία πριν την διεξαγωγή της και καθορίζει 
την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

γ. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό ή άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού αυτού εκπαίδευση 
και έγγραφη εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητά 
όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για την διεξα­
γωγή πειραματικής εργασίας επιστρέφονται μετά τη χρη­
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

δ. Κατόπιν αιτήματος και σε συνεργασία με τον ΕΛΚΕ, 
το Εργαστήριο δύναται να παρέχει υπηρεσίες και σε ιδι­
ωτικούς φορείς υγείας καθώς και εξωτερικούς ασθενείς.

ε. Στον χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής στην Κλινική Πράξη υπάρχουν πινακίδες με τον 
ακριβή τίτλο του και τα στοιχεία του Διευθυντή.

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην 
Κλινική Πράξη προέρχονται από: α) την παροχή δια­
γνωστικών υπηρεσιών Ιατρικής Γενετικής, β) τις ειδικές 
εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανι­
σμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο­
θεσία, γ) τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες και 
τις κληροδοσίες ή κληροδοτήματα που καταλείπονται 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής,  
δ) την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ­
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρί­
των, ε) τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι­
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, στ) τα έσοδα από δικαιώμα­
τα πνευματικής ιδιοκτησίας, καθώς και από κάθε άλλη 
νόμιμη πηγή. Την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του εργαστηρίου, την αναλαμβάνουν οι υπηρεσίες του 
Ιδρύματος, όπως ο ΕΛΚΕ και η Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου. 

Άρθρο 8  
Tηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής 
στην Κλινική Πράξη τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία και 
στοιχεία: Βαθμολόγιο φοιτητών, Βιβλίο Περιουσιακών 
Στοιχείων, Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, 
Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και οργάνων, Αρ­
χείο ερευνητικών προγραμμάτων, Βιβλίο μεταβολών 
προσωπικού, Αρχείο ασθενών με γενετικά νοσήματα, 
Πρωτόκολλο εισερχόμενης­εξερχόμενης αλληλογρα­
φίας. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
ειδικές διατάξεις.

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου, τα έντυπα που αφο­
ρούν σε τρίτους και χορηγούνται σε αυτούς, όπως απα­
ντήσεις επί εξετάσεων, ερωτηματολόγια, έντυπα λήψης 
ιστορικού, έντυπα συναίνεσης κ.ο.κ., θα καταρτίζονται 
με μέριμνα του Διευθυντή του Εργαστηρίου, ώστε να 
τηρούνται οι κανόνες της ενημέρωσης και συναίνεσης 
των ασθενών αλλά και της προστασίας των Ευαίσθητων 
Προσωπικών Δεδομένων όπως ο νόμος ορίζει.

Τα μέλη του Εργαστηρίου που έχουν πρόσβαση στο 
αρχείο ασθενών θα είναι μέλη ΔΕΠ, Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. του 
Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πράξη, 
καθώς επίσης κάθε μέλος που θα απαρτίζει την ερευνη­
τική ομάδα του εργαστηρίου όπως Ακαδημαϊκός Υπό­
τροφος, Ειδικευμένος και Ειδικευόμενος Εργαστηριακός 
Γενετιστής, Μεταδιδακτορικός Ερευνητής, Υποψήφιος 
Διδάκτορας. 

Οι κανονισμοί που διέπουν την προστασία των προ­
σωπικών δεδομένων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων τη­
ρούνται αυστηρά από όλα τα μέλη του Εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5315Τεύχος B’ 631/17.02.2025

Άρθρο 9 
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων

α. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στην Κλινική Πρά­
ξη συμμορφώνεται με τον Κανονισμό της Ε.Ε. 2016/679 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
(Γενικός κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων ­ 
ΓΚΠΔ) και τον εθνικό νόμο ν. 4624/2019 όπως ισχύει, για 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, που διατηρεί και 
επεξεργάζεται ως υπεύθυνος επεξεργασίας.

β. Τα Εργαστήριο είναι υποχρεωμένο να φροντίζει 
ώστε τα υποκείμενα των δεδομένων να μπορούν να 
ασκήσουν για τα δικά τους δεδομένα προσωπικού χα­
ρακτήρα τα εξής: (i) Το δικαίωμα ενημέρωσης. (ii) Το 
δικαίωμα πρόσβασης στα δεδομένα. (iii) Το δικαίωμα 
διόρθωσης των δεδομένων. (iv) Το δικαίωμα διαγρα­
φής των δεδομένων («δικαίωμα στη λήθη»). (v) Το δι­
καίωμα περιορισμού της επεξεργασίας των δεδομένων, 
(vi) Το δικαίωμα αντίρρησης στην επεξεργασία των 
δεδομένων.

γ. Τα υποκείμενα των δεδομένων εάν πιστεύουν ότι 
τα δεδομένα τους προσωπικού χαρακτήρα παραβιά­
ζονται θα πρέπει να επικοινωνήσουν με τον Υπεύθυνο 
Προστασίας Δεδομένων του Πανεπιστημίου στο email: 
dpo@uoi.gr. Εάν θεωρούν ότι δεν έλαβαν ικανοποιητικές 
απαντήσεις στα θέματα τους, μπορούν να υποβάλλουν 
καταγγελία στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω­
πικού Χαρακτήρα μέσω της ιστοσελίδας www.dpa.gr. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 4 Φεβρουαρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 22/5 (4)

Απόφαση για πραγματοποίηση εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
έτος 2025 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελ-
τιώσεων (ΤΟΕΒ) Σχοινά.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ  
(ΤΟΕΒ) ΣΧΟΙΝΑ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 7 του Κεφ. Β του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του νόμου 
υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργα­
νισμών Εγγείων Βελτιώσεων (πεδ. Ι δ).

2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5­01­2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγι­
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β 
του ν. 4354/2015(176 Α) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ­
τοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του 
ν. 3429/2015(Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗΠΟ7.

3. Την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβα­
ση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 στις 
οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσί­
ευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
παρών θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον ΤΟΕΒ 
Σχοινά » και ιδίως το γεγονός ότι αυξημένες υπηρεσια­
κές ανάγκες στον Οργανισμό , πέρα από την αρδευτική 
περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση , υπάρχουν και καθόλο το έτος .

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δε συνεπάγεται επι­
βάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των 
ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έρ­
γων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Το γεγονός ότι η διάταξη της παρούσας δεν αφορά 
σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέ­
ωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβα­
ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός 
του 2025, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015. 
Συγκεκριμένα για το Α εξάμηνο του 2025 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία μέχρι 120 ώρες κατ’ ανώτατο όριο 
για τον ένα (1) τακτικό υπάλληλο του Οργανισμού, και και 
για το Β εξάμηνο του 2025 απογευματινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 120 ώρες κατ’ ανώτατο όριο για τον ένα 
(1) τακτικό υπάλληλο του Οργανισμού, σύνολο 240 ώρες 
συνολικά, κατ’ ανώτατο όριο.

β) Αρμόδιο για την αναγκαιότητα πραγματοποίησης 
υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόεδρος 
του Οργανισμού και για την παρακολούθηση της υλο­
ποίησης εντός των ορίων του εγκεκριμένου προϋπο ­ 
λογισμού έτους 2024 το οικονομικό τμήμα του Οργα­
νισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σχοινάς, 31 Ιανουαρίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5316 Τεύχος B’ 631/17.02.2025

*02006311702250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


